Monatlich erscheint  
eine Nummer.  
Preis bei der Post  
jährlich 3 Mark.

# Pastoralblatt

## für die Diöcese Ermland

herausgegeben und redigirt von

Dr. F. Hippler, Domkapitular in Frauenburg.

Geeignete Beiträge und  
Inserate (à 20 Pf. die Zeile)  
find direct an den  
Redacteur zu senden.

Nº 10.

Dreiundzwanziger Jahrgang.

1. October 1891.

Inhalt: Der Statusbericht des Weihbischofs Dzialinski von Ermland vom Jahre 1624. — Einheit in Liturgie und Disciplin für das katholische Deutschland. — Zur Geschichte des Bischofs Johannes Abezier. — Ueber das Quasidomicil. — Kirchliche Vorschriften für die Nuptienten. — Diözesan-Nachrichten. — Literarisches. — Anzeigen.

### Der Statusbericht des Weihbischofs Dzialinski von Ermland vom Jahre 1624.\*)

Sanctissimo ac beatissimo Patri Domino Dominino Urbano VIII. Pontifici Maximo status Dioecesis Warmiensis nomine reverendissimi Domini Michaelis Dzialinski Episcopi Hipponeensis, suffraganei Warmiensis ac serenissimi principis reverendissimi Domini Domini Joannis Alberti, Poloniae et Sueciae infantis, Episcopatus Warmiensis administratoris perpetui, authoritate Apostolica coadministratoris, per reverendum Andream Zagorni, Ecclesiae cathedralis Warmiensis canonicum, praesentandus.

Ante annos circiter quadringentos cum idololatiae, qui has Prussiae terras incolebant, opera cruce Christi signatorum militum fuissent partim deleti partim sedibus suis pulsi, missus fuit ab Innocentio Papa eius nominis IV. Wilhelmus Episcopus Mutinensis, postea Sabinensis (ac demum Papa Alexander IV. vocatus) in Prussiam legatus anno Domini 1241, qui tres Episcopatus, Sambensem, Warmensem et Pomesaniensem autoritate Apostolica fundavit, quartum nempe Culmensem, olim a Miecislao, monarca Poloniae, (titulo regum principes Poloni nondum gaudebant) fundatum et per barbaros sublatum, restituit et restauravit. Sambiensis et Pomesaniensis haeresis Lutheranae pestilentia sunt ad vastitatem redacti patrimoniumque illorum haeresiarcharum usibus applicatum. Warmiensis Ecclesia, licet multiplici bellorum turbine quassata fuisse, constantissime in fide salvatoris nostri ac sanctissimae Sedis Apostolicae permansit, et per Dei gratiam hucusque permanet. Status autem eiusdem Ecclesiae Warmiensis is est: constitut in Prussiae centro, haereticis tantopere circumcincta, ut, ne palmam (quidem) terrae catholicae religioni addictam sibi vicinam habeat. Undique pravitate haeretica est septa. In his autem angustiis per Dei gratiam immunis est perduellium

Christi hostium haereticorum. Sunt nonnulli nobiles potestati Ecclesiasticae obnixi haeretici, tamen ita exhibent, ut iuxta (ordinationem) illustrissimi olim cardinalis Hosii huius Ecclesiae Episcopi in bonis suis non maneant, sed per oeconomos catholicos illa gubernent, quod ad hanc diem sanctissime observatur. Ecclesiae ipsius ea est immunitas, ut exempta sit ac soli sanctae Sedi Apostolicae subiecta. Patrimonium temporale beneficio sanctae Sedi Apostolicae sufficiens illi est addictum ex illis feudis, quos cruce Christi signati auspiciis sanctae Sedis barbaris deletis dispensationi Innocentii IV. permiserunt.

Ministros Ecclesiae quod attinet, ex iis habet sedecim canonicos, in quorum collegium personas idoneas adsciscendi est penes sanctissimum Romanum Pontificem potestas. Menses autem ordinariorum collationi de iure permissi electioni sunt obnoxii, ita ut Capitulum cum Episcopo eligat, in ea vero electione habeat Episcopus primum et unicum votum et in electione sedeat ut Canonicus, non ut Episcopus. Praepositi collatio Leonis decimi gratia serenissimis regibus Poloniae est permissa. Alias Ecclesiasticas dignitates, nempe Decanatum, custodiam, cantoriam, uti et praeposituram qui obtinent, vocem in Capitulo non habent, nisi etiam Canonici fuerint. Haec autem fiunt ad normam concordatorum Germanicae nationis, quibus haec Ecclesia est subiecta, imo etiam Episcopus Warmiensis olim fuit princeps imperii. Hoc ius principatus imperii abolitum est, postquam Episcopi Warmenses patrocinio regum Poloniae se subiecerunt et locum in senatu regni Poloniae sunt sortiti. Idem Canonici habent distinctam terram ab Episcopo ad normam canonum, quod videlicet Episcopus duas partes terrae obtinet, Capitulum cum suis Vicariis et aliis Ecclesiae ministris tertiam. Quamvis autem Capitulum minus parte tertia habeat, contentum tamen est, dummodo in pace suo peculio fruatur et sine altercationibus vanis Deo omnipotenti laudes assidue exolvat, prout hactenus est factum, nominatim quando, ut sanctissimos praetereamus Episcopos, Aeneas Sylvius, qui posthac fuit Pius Papa secundus, Stanislaus Hosius Cardinalis, Andreas Bathoreus Cardinalis, invictis-

\*) Aus der Abschrift im Bischof. Archiv zu Frauenburg  
A. 84, fol. 92.

simi regis Stephani nepos, aliique sacratissimi Episcopi huius Ecclesiae praefecturam gesserunt. Circa eandem Warmiensem Ecclesiam exstat collegium Vicariorum et Choralistarum, qui omnes in redditibus et stipendiorum suorum exsolutione dependent a Capitulo. Quae quidem stipendia libentissime illis Capitulum exsolvit et deinceps exsoluturum est, et nullum fidelissimorum hac in parte dispensatorum officium a se desiderari est passum.

Praeter Cathedram Ecclesiam habet praeterea Episcopatus Warmiensis Ecclesiam collegiatam Gutsstadiensem, in qua Canonici fere ad normam Canonorum regularium vivunt legibus et statutis suis adstricti, quibus visitandis semper ordinaria potestas non deest. Ii autem Canonici soli divinum officium psallunt et in eorum collegium adscribuntur, auctoritate Episcopi, plerumque ii Presbyteri, qui in populosis civitatibus laboribus fracti non possunt amplius munia pastoralia sustinere. Est enim is modus et consuetudo in hoc Episcopatu, ut parochiani non libenter audiant alium concionatorem praeterquam suum parochum; quo senectute concocto Episcopus de illius Ecclesiae beneficio illis providet.

Dioecesis autem Warmiensis ita se habet: Post Ecclesiam Cathedram et collegiatam sunt parochiae 76, quae per suos Presbyteros administrantur; eadem sunt in (10) Decanatus rurales sive archipresbyteratus divisae, qui nuper per illustrissimum et reverendissimum olim Episcopum Dominum Simonem Rudniczki sunt in arctiores terminos redacti. Primus decanatus Brunsbergensis tres Ecclesias Parochiales complectitur, Frauenburgensis 3, Wormditensis 6, Meelsaccensis 12, Gutstatensis 10, Heilsbergensis 11, Seeburgensis 9, Rösseliensis 7, Allensteinensis 10, Wartenburgensis 7. Qui quidem archipresbyteri sive Decani rurales munia sua in visitandis omni anno Ecclesiis explet, imo etiam necessitate postulante, ne quid enorme fiat, dispiciunt et sine mora ad Episcopale officium deferunt. Hae omnes parochiales Ecclesiae sunt suis limitibus distinctae et per suos assidue residentes Parochos gubernantur ac plebs illis adscripta sacrorum dispensatione providetur. Officia divina omnia ritu et praescripto sanctae Romanae Ecclesiae per totam Dioecesim absolvuntur. Ad quam rem efficacius perficiendam plurimum conduceit Seminarium Dioecesanum, quod sumptibus Episcopi et Capituli sustentatur. Gubernatur autem idem Seminarium ad normam sanctissimi concilii Tridentini a duobus e gremio Capituli Canonicis, institutio eius est penes reverendos Patres societatis Jesu.

Cooperantur porro strenue Episcopo et Parochis patres societatis Jesu, qui in Brunsbergensi civitate Episcopali domicilium fixerunt, tum reverendi patres Franciscani de observantia, qui in civitate Wartenburgensi monasterium suum habent. Sunt in eodem Episcopatu Warmensi quatuor Deo dicatarum vir-

ginum congregations, quae non solenni religionis voto se obstringunt, religiose tamen vivunt, patrocinio sanctae Catharinae se resignant; authoritas autem Pauli V. Pontificis Maximi illarum institutum stabilivit. Haec de Dioecesi et ministris salutis mysteria plebi dispensantibus.

Nuper vita functo reverendissimo olim Domino Simone Rudniczki, Episcopo huius Ecclesiae Warmiensis, dum sanctissimo Gregorio XV. administrationem huius Episcopatus placuisse demandasse serenissimo principi Domino Domino Joanni Alberto, Poloniae et Sueciae infanti, eidem sanctissimo Pontifici visum est coadministratoris sue servitutis munus mihi commisso. Itaque cum ante triennium hasce officii partes cum sanctae Sedis Apostolicae placito suscepisse, quoad potui laborem et ministerium meum Dioecesi impendi. Visitavi totam Dioecesim, partim ipse partim per reverendos Joannem Ruczki et Laurentium Koch, Canonicos Ecclesiae Cathedralis Warmiensis. Posthac synodus Dioecesanam celebravi, cui Praelati et Canonicus Cathedralis Ecclesiae, tum et collegiatae Gutsdiensis ac omnes Dioecesis Parochi interfuerunt; sancivimus in ea quae iudicio omnium nostrum ad retinendam sanctam catholicam religionem spectare videbantur. Hoc enim undique haereticorum nefaria fraude conclusi praecipue nobis spectandum duximus, ut in tantas redacti cum SS. religione angustias, hanc illibatam hic conservaremus. Praeterea decretum in eadem synodo, ut filiales Ecclesiae, in quibus alternis Dominicis diebus officium divinum peragitur, ministris, qui ad eas assidue degant, instruantur. Alia itidem, quae communi suffragio ad recte et efficaciter sacra dispensanda spectare, quoad divina maiestas permisit, sancta et promulgata sunt. Nunc postquam sanctissimo Domino nostro Domino Domino Urbano VIII. Pontifici Maximo placuit me Episcopali ordine ad commodiorem sacrorum dispensationem insignire, illustrissimi et reverendissimi Domini Nuntii Apostolici ministerio in Episcopum Hipponensem consecratus sum et post consecrationem, quoad humana fragilitas permittit, provinciam ordinis Episcopalis huic Dioecesi impendo. Ad quam dispensandam in hac Dioecesi haereticis obsessa cum nonnullis a sanctissimo Domino nostro facultatibus apprime opus habeam, eas supplici libello complexus sum, quas memoratus reverendus Andreas Zagorni, Ecclesiae Cathedralis Warmiensis Canonicus, Sanctitati Suae praesentabit et eas apud sanctam Sedem Apostolicam promovebit. Eius vero descriptionis status Dioeceseos Warmiensis si fortassis reus tarditatis iudicabor, idem Andreas Zagorni tarditatem meam deprecetur eiusque causas coram augustissimis congregationibus, quibus sanctissimus Dominus noster negotia huiusmodi demandat, pro fide et prudentia sua exponat. Datum ad Ecclesiam Cathedram Warmensem.